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Anotace
(česká):

Diplomová práce se zabývá návrhem domu duševního zdraví s nepřetržitou
krizovou službou, hledáním programu a vlastností takového domu v kontextu
centra Prahy. Nový typologický druh s malou spádovou oblastí, který má za cíl
zefektivnit prevenci a léčbu duševních nemocí a předcházet dlouhodobým
pobytům v léčebnách.
Místo, které bude dostupné; dům, kam můžete přijít, když vám nebude dobře.
Měkkost, neformálnost, soukromí vs. otevřenost. Navrhovaný dům je hledáním
způsobu doplnění struktury města na specifické parcele sousedící s Projektovým
ústavem, Emauzským klášterem i kompaktní blokovou zástavbou.

Anotace (anglická):

The diploma thesis deals with the design of mental health center with nonstop
crisis service, including searching for building program and properties of the house
within the context of the center of Prague. A new typological species with a small
catchment area, which aims to make prevention and treatment of mental illnesses
more effective and prevent long-term stays in hospitals.
House that is available whenever you need it. Softness, informality, privacy vs.
openness. The designed house is looking for a way of completing the city's
structure on specific plot nearby the Project Institute, Emmaus Monastery and
compact city blocks.

S vývojem společnosti i medicíny dochází především v posled-
ních desetiletích ve většině zemí k proměnám systému psy-
chiatrické péče směrem k deinstitucionalizaci. Cílem je léčbu
zefektivnit - předcházet relapsům, usnadnit pacientům/klien-
tům zapojení se do běžné společnosti. Mezi klíčové změny patří
to, že psychicky nemocný může být léčen ve svém přirozeném
prostředí, je podporován v užívání co nejvíce vlastních zdrojů a
schopností, léčbu je možné přizpůsobovat konkrétním potřebám
a nezbytnou součástí léčby se stává zapojení rodin klientů.

Cílem probíhající reformy psychiatrie v ČR je vyhnout se kon-
centraci klientů v psychiatrických léčebnách, doplnit současný
systém komunitní péčí (každému pacientovi vyhovuje něco
jiného) formou Center duševního zdraví a postupně rekonstru-
ovat léčebny a uspořádat je takovým způsobem, aby podmínky
pro pacienty odpovídaly současnosti. [1]

Psychiatrická péče

TÉMA
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NARRENSCHIFF - LOĎ BLÁZNŮ

- Taková plavidla se údajně pohybovala po
velkých říčních cestách Vlámska a celého Porýní.
- Přibližně ve stejné době jsou v evropských městech stavěny „věže
bláznů“, Narrentürme.
- „Na jedné straně máme pohyblivou detenční
instituci, která zajišťuje, že duševně nemocní putují pryč od
společnosti, na straně druhé pevnou strukturu věže, kde je
duševní nemoc a nesrozumitelná psychopatologie uvězněna.“

Tradice psychiatrických nemocnic v Evropě vznikla po roce 1784, kdy
byla postavena vídeňská léčebna-věž Narrenturm.

NARRENTURM - 1784 - VĚŽ BLÁZNŮ (Architekt Isidore Canevale)

- Postavena na pokyny Josefa II. uprostřed nemocničního
komplexu ve Vídni.
- Kruhová věž připomínaící pevnost byla umístěna na uměle
vytvořeném kopci jako nejvyšší bod komplexu.
- V budově nebyly společné haly, ale 139 cel, dále jediné schodiště
vedoucí ven a také jediná místnost pro zaměstnance/dozor.
- Kolem věže byla také vybudována zahrada jen pro pacienty,
obehnána zdí.
- Pacienti byli často léčeni nezkušenými lékaři a pochybnými
metodami (ledové sprchy, pouštění žilou, apod).
- Méně problémoví pacienti byli umisťováni do nedaleké vojenské
nemocnice, ti agresivní a méně čistotní byli umisťováni právě
do Narrenturmu až do roku 1869.
- Od roku 1870 slouží Narrenturm ke skladování a ubytování
personálu.
- Od roku 1971 slouží budova jako museum a od roku 1988 je součástí
universitního kampusu.
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Kirkbride plán

Herbert Royal Hospital

Lunatic Asylum Abergavenny 1850WakefieldPŘELOM 19. A 20. STOLETÍ

- velká institucionalizace, nárust velkých státních nemocníčních
zařízení
- snaha o zlepšení podmínek a dozor nad soukromými zařízeními
- přechod od soukromých zařízeních ke státním
- zároveň s průmyslovou revolucí obrovský nárůst pacientů
- nedostačující kapacity
- KIRKBRIDE PLÁN - Trenton State Hospital (USA 19. století)
- psychiatr Thomas Story Kirkbride
- snaha o zlepšení podmínek pacientů
- vztah mezi léčbou a prostředím
- důraz na přirozené světelné podmínky

19. STOLETÍ

- různé formy psychiatrických nemocnic
-H formy, hvězdice, čtyřúhelníky, lineární formy, pavilony
- radiální plány, chodbové plány

Ideální požadavky dle Conollyho:
- vhodné umístění, landscape
- uspořádat budovy s ohledem na světlo, větrání,...
- ne více než 400 pacientů
- každá jednotka svoji společenskou místnost, okna tak aby šlo vidět ven
- venkovní nádvoří
- kaple, učebny, pracovní místnosti, 1 jídelna na 1 jednotku
- ideálně single pokoje, vyjímečně společné pokoje

20. STOLETÍ

- politické zneužívání psychiatrických léčeben (SSSR)

- nástup psychofarmakologie
- od počátku 20. století - projevují se nedostatky příliš velkých
institucí, špatné hygienické podmínky, pacienti se jsou pasivní,
nezapojení do okolní společnosti - snaha o DEINSTITUCIONALIZACI
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BOHNICE (architekt Václav Roštlapil)

Od poloviny 19. století přestávaly pražské ústavy pro choromysl-
né zvládat stále rostoucí nával pacientů, v roce 1903 Zemský výbor
Království českého rozhodl vybudovat v polích u malé vsi Bohnice
blízko Prahy nový rozsáhlý specializovaný a skutečně moderní
ústav.
O tři roky později se začaly stavět první pavilony a v roce 1912 už byla
dokončena celá první etapa. V krásném přírodním prostředí tak
vzniklo devatenáct pavilonů pro pacienty, administrativní záze-
mí, vily pro personál a technické objekty. Areál dokončen v roce
1924, kdy už se zde nachází přes sto budov.

Několik oddělení je zaměřeno na léčbu klasických duševních chorob,
je tu i oddělení léčby závislostí – na drogách, alkoholu a gamblerství
a oddělení známé jako centrum krizové intervence i s linkou důvěry.
Pro pacienty jsou tu i terapeutické dílny jako třeba dřevařská dílna,
keramika, výroba svíček a pletení košíků nebo léčba formou hipotera-
pie na vlastní farmě či muzikoterapie.

Ze 303 ha získaných pozemků bylo určeno 64 ha pro vlastní ústav
a v něm bylo od roku 1906 do roku 1912 postaveno celkem 28 lé-
čebných pavilonů, z toho 22 pavilonů jako tzv. centrum III. třídy
ošetřovací a zbývajících 6 pavilonů již v roce 1908 jako tzv. kolo-
nie pro klidné, práce schopné nemocné.
Dále byly postaveny provozní objekty: čerpací stanice pro zpra-
cování užitkové vody z Vltavy (pitná voda byla čerpána ze studní),
vodojemy, kotelna, elektrárna, kuchyně, prádelna, sklady, dílny, pro-
sektura, administrativní budova, areál zemědělského statku, obytné
budovy aj.
Ústav měl na západ od areálu vlastní hřbitov se 4100 hrobovými mís-
ty.

Velkorysý počet pavilonů umožňoval na tu dobu výjimečnou di-
ferenciaci nemocných. Mohl dělit pavilony pro nemocné klidné,
méně klidné a neklidné, pro nemocné upoutané na lůžko, pro
znečišťující se, případně postižené navíc tuberkulózou nebo in-
fekční chorobou. Pavilon zvaný „zločiňák“ byl určen ke zkoumání
duševního stavu pachatelů nejzávažnějších trestných činů před
zahájením trestního řízení. V této etapě byl ústav projektován na
1774 lůžek.
Dnes se tu léčí více než 1.300 pacientů o které se ve 31 lůžkových
odděleních stará přes tisíc zaměstnanců.

Propagace a detabuizace - výstavy, festivaly, divadlo, sportovní
turnaje.

1-2 Narrenturm 3 Herbert Royal Hospital 4 Kirkbride hospital 5 areál Bohnice
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Vývoj typologie domů pro psychiatrickou péči odráží vývoj
postoje společnosti k duševně nemocným. Dlouhou dobu byla
pouze rodinným, případně církevním tématem.

Tradice psychiatrických nemocnic v Evropě vznikla po roce

[…]

konzultoven a terapeutické místnosti, s lékaři do ordinací. Do
prvního patra vede otevřené schodiště. V prvním patře slouží
jedno křídlo domu jako pracoviště týmu CDZ s krizovou služ-
bou – tedy openspace s individuálními pracovnami a zázemí; v
druhém křídle jsou prostory pro ubytované – jedná se o krizová
lůžka (každé s vlastním hygienickým zázemím), na kterých je
možné strávit maximálně dva týdny; účelem je dostupnost kaž-
dodenních konzultací s pracovníky, změna prostředí. Kromě te-
rapeutické místnosti, konzultačních místností, ordinací a pokojů
na sebe v domě všichni vzájemně vidí. Do openspace pracoviště
vidí i kolemjdoucí z ulice.

Konstrukce domu je tvořená obvodovými železobetonovými stě-
nami a vnitřním podélným stěnovým systémem (v podzemí že-
lezobetonovými sloupy) se ztužujícím jádrem. Dům má působit
měkce; je zvenku omítaný jemnou kletovanou omítkou ve dvou
odstínech. Tmavší tvoří sokl a přechází postupně do zdí. Expo-
novanou měděnou střechu místo hřebene protahuji do světlíku.
Okna jsou hliníková, většinou s parapetem ve výšce 900 mm,
aby vnitřní prostory byly komfortně využité. Vnitřek domu je
čistý, uklidňující, svobodný – světlé omítky, bíle tónované dřevo,
volné prostory, výhledy do zahrady. Nic navíc.
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Je trochu jiný. Trošičku asociální. Moc se nebaví se sousedama a tak, občas mi přijde že je dost mimo.
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Situace širších vztahů 1:2 000
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Situace 1:600
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1NP v situaci 1:350
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2NP v situaci 1:350
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Řez ulicí Na Moráni - severní pohled.

Řez ulicí Pod Slovany - východní pohled.
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řez A-A 1:200
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řez B-B 1:200
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S1

S2
S3

S4

S5

S1

Měděný plech 0,8 mm
OSB desky 20 mm
Kontralaťě, provětrávaná mezera 180 mm
Hydroizolace
Dřevovláknité desky 300 mm
Krokve, minerální 250 mm
Instalační mezera 50 mm
SDK podhled 2 x 12,5 mm

S2

kletovaná omítka 10 mm
podkladní omítka 15 ,mm
minerální vata s kolmými vlákny 200 mm
železobetonová stěna 250 mm
omítka 15 mm

S3

dřevěná prkna, bíle lakovaná 20 mm
betonová mazanina 60 mm
kročejová izolace 60 mm
železobetonová deska 200 mm
omítka 15 mm

S4

dřevěná prkna, bíle lakovaná 20 mm
betonová mazanina 60 mm
kročejová izolace 60 mm
železobetonová deska 200 mm
tepelná izolace 120 mm

S5

technická stěrka
vodonepropustná žb deska - bílá vana 400 mm
podkladní beton 100 mm
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přízemí 1:200

1.01  komunikace, čekárna 127,4 m2
1.02  sestra, kancelář 11.7 m2

1.03  ordinace 14,1 m2

1.04  ordinace 14,1 m2

1.05  konzultovna 10,8 m2

1.06  konzultovna 10,8 m2

1.07  konzultovna 10,8 m2

1.08  konzultovna 13,2 m2

1.09  kuchyňka 30,0 m2

1.10  denní místnost 45,8 m2

1.11  skupinová terapie 30,2 m2

1.12  sklad 6,2 m2

1.13  WC 3,2 m2

1.14  WC muži 10,7 m2

1.15  WC ženy 8,0 m2

1.16  sklad 5,3 m2

1.17 úklid 3,0 m2

1.18 pokoj psychiatra 18,4 m2

1.01

1.02

1.03

1.04

1.05

1.06

1.07

1.08

A

A

B

B

1.09
1.10

1.11

1.12
1.13 1.14

1.15

1.16
1.17

1.18
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2.01
2.02

2.03
2.042.05

2.06

2.07

2.08
2.09

2.10

2.11

2.12

2.13

2.14

2.15

2.16

2.17

2.18

A

A

B

B

první patro 1:200

2.01  kancelář manažera 16,0 m2
2.02  zasedačka 31,1 m2

2.03  únikový východ 3,6 m2

2.04  wc zaměstnanci 6,7 m2

2.05  individuál. pracovna 6,1 m2

2.06  openspace 63,3 m2

2.07  individuál. pracovna 7,4 m2

2.08  šatny 5,0 m2

2.09  sklad špinavého prádla 4,0 m2

2.10  sklad čistého prádla 5,6 m2

2.11  komunikace, obýv. prostor 117,0 m2

2.12  pokoj 2L 17,7 m2

2.13  pokoj 2L 17,7 m2

2.14  pokoj 1L 14,3 m2

2.15  pokoj 1L 14,3 m2

2.16  pokoj 1L 14,3 m2

2.17 pokoj 1L 14,3 m2

2.18 pokoj sestry 12,8 m2
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suterén

S.01  technická místnost 43,7 m2
S.02  odpad 15,7 m2

S.03  sklad 55,4 m2

S.04  sklad 48,7 m2

S.05  zahradní sklad 10,8 m2

S.01S.02

S.03

S.04

S.05
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1NP - léčba, denní místnosti

hrubá podlažní plocha 474,6 m2

užitná podlažní plocha 373,7 m2

2NP - zaměstnanci, ubytovaní

hrubá podlažní plocha 463,3 m2

užitná podlažní plocha 371,2 m2

1PP - technické zázemí, parkování

hrubá podlažní plocha 578,5 m2

užitná podlažní plocha 480,0 m2

Užitná podlažní plocha 1NP + 2NP 745 m2

Celková hrubá podlažní plocha 1 514 m2

Celková užitná podlažní plocha 1 225 m2

Kubatura 5 629 m3
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Čekárna.
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Konzultovna.
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