Dům duševního zdraví Pod Slovany
Oponentní posudek diplomního projektu Silvie Krčilové
Marek Příklad

Nárůst duševních nemocí je aktuální a tíživé téma moderní doby. Hovoří se o jejich vzestupu a jednou z reakcí společnosti je i reforma psychiatrické péče, z níž Silvie Krčilová vychází. Cením si na práci diplomantky smysluplnosti, zájmu, s jakým se ho autorka chopila, a vzhledu do celé problematiky.

Přiznám se, že jsem o reformě psychiatrické péče neměl tušení. Autorka ve své práci dokumentuje mnohé konzultace s odborníky z oboru, a i já jsem se sešel s profesionálkou, Evu Tuskovou z Národního ústavu duševního zdraví, abych tento posudek mohl vůbec napsat. Tomu setkání jsem rád. Nahlédl jsem do komplexního a dlouhodobého procesu. Jedním z klíčových kamenů reformy je síť Center duševního zdraví (CDZ). Jedná se o nový mezičlánek mezi primární a lůžkovou péčí, který svým komunitním měřítkem má za cíl zefektivnit prevenci a léčbu. Tři strategická východiska CDZ jsou výmluvná: deinstitucionalizace, destigmatizace a multidisciplinarita týmu. Pro úspěšné fungování Centra je zásadní fungující tým. Architektura však může výrazně ovlivnit první dvě kritéria.

Výzva navrhnout Centrum duševního zdraví, v případě autorky přejmenované na Dům duševního zdraví, leží v několika rovinách. V kombinaci zdravotnického a sociálního zařízení, v nalezení správného komunitního ducha a v odstupňování intimity prostředí od veřejného po privátní. To jsou mé závěry z letmého poznání. Silvie Krčilová našla dobrý program, dobré místo, ale navrhla snad až příliš nenápadný dům.

K místu musím poznamenat, že mi přijde skvěle objevené. Kolikrát jsem bez povšimnutí kolem této parcely prošel. Dost se mi líbí improvizovaná otočka pro auta vyskládaná z betonových panelů až s uměleckými kvalitami. Pro Centrum duševního zdraví mi přijde výborný kontext Karlova náměstí se všemi objekty 1. lékařské fakulty a navázání na princip samostatných specializovaných budov dohromady vytvářejících město i fungující celek. Trojúhelníková parcela má sílu v různých intenzitách: ulice Na Moráni jasně dominující, městská, ulice Pod Slovany klidně stoupající, třetí, bezejmenná, lemující fasádu Hybšmanova ministerstva, až neuvěřitelně tichá. Zde si kladu první dotaz. Snažím se rozluštit osazení a tvar domu do ostrého úhlu. Nerozumím, proč se dům chová stejně do rušné ulice s tramvají jako do klidné ulice. Proč má dům stejné fasády na obě strany a proč není vůči městu otevřenější a vlídnější. Z rozhovoru i z metodiky jsem vytušil, že pro CDZ je zapojení veřejnosti důležité, buď ve formě volně přicházejících zvědavců nebo formou návštěvníků přednášek a komunitních akcí. Začlenění do běžného života je pro osoby postižené nejen schizofrenií zásadní součástí terapie. Ptám se, proč není energie rušné ulice Na Moráni využita ve prospěch Centra například ve formě kavárny. Fungujících terapeutických kaváren je v Praze několik, například Pátá kolona, Mlsná kavka nebo Kafe na půl cesty. V návrhu vidím směřovat do ulice pouze okna kanceláře a pak už je jen zeď. Ke zdi a zahradě se ještě vrátím. Denní místnost jako živé a rušné těžiště domu je otevřeno čistě do zahrady. Nenabízí však program bohatší vrstvení a řazení místností? O potřebě uzavřenosti v ordinacích nikdo nepochybuje. Chápu, že základní otázka je míra otevřenosti a uzavřenosti, introvertní vs. extrovertní dům. Odpověď není jednoznačná, každý architekt bude reagovat podle své osobnosti, ale já jsem úlohu pochopil tak, že by dům více otevřený

být měl. Jdu rušnou městskou ulicí a ten dům míjím, stěží vidím dovnitř a nic mě nenutí se zajímat o provoz uvnitř. Mně zde chybí vstup, recepce s informacemi a celkově více velkorysosti a přitažlivosti tam, kde může veřejnost. Naopak dispozice komorních částí domu jako čekárny, ordinace a konzultovny považuji za dobře a přesvědčivě navržené. Autorka si úlohu navíc zkomplikovala dispozicí začleněním krizové služby, což je nad rámec běžného CDZ.

Jak autorka sama píše, nezvládnutí deinstitutionalizace může vést k reinstitucionalizaci, tedy přesunu pacientů z jednoho typu instituce do jiného. Stejně tak zmíněná destigmatizace, která má zbavit dům tíhy. Dům nemá mít znaky instituce (tedy léčebny), naopak má být tak akorát běžným a tak akorát nevybočujícím. To vše pokládám za těžkou úlohu. V krajním případě mám na mysli klasický činžák, němeého dělníka urbanismu. Pokládám autorce otázku, zda zvažovala zasadit svůj program do parteru klasického městského domu s bydlením. Ptám se, zda bylo prozkoumáno a dostatečně vyvráceno jiné, než jednopodlažní zastavění parcely. Dům se nepochybně snaží být obyčejným až nenápadným. Není jeho drobné měřítko vůči okolí příliš odlišné, tedy nechtěné? To samé k magické zahradě za zdí. Přiznám se, že obecně nejsem nakloněn zdem ani vysokým plotům. Přesto si myslím, že zeď jako zásadní prvek návrhu je zde na hraně. Pro koho je zadní snová branka? Nedělá nakonec boční vstup, uzavřený výraz a tajuplnost zahrady z domu malou institucí?

Svébytný vzhled je pro mě hádankou, neumím jej pojmout. Respektuji jej jako autorské dílo, ale opět pro mě v něčem vyčnívá z okolí – snad okny a tvarováním měděné střechy. Z návrhu je nicméně díky přesvědčivé grafice znát úsilí vložené do kvalitního a řemeslného provedení.

Na závěr tenký led. Nevím, zda je železobeton tím nejlepším konstrukčním materiálem pro dům sloužící lidem, kteří mohou mít kvůli své nemoci vnímání naladěné daleko za náš horizont. Spekuluji, zda spletenec ocelových prutů nemůže fungovat jako cívka, nechtěná anténa nebo přijímač elektromagnetických vln, jimiž jsme obklopeni. Hovoří se o tom, ale je jasné, že objektivní to není. Víím, a ptám se, zda autorka přemýšlela o zdivu z cihel nebo rovnou o dřevu, a pokud ne všude, tak alespoň v částech.

Na práci si cením smysluplnosti. Je to zcela současné téma, uchopené se samozřejmostí. Nepochybují o hlubokém vhledu autorky do celé problematiky. Autorce děkuji za impuls a možnost zamyslet se nad tématem. Oceňuji výběr místa. Oceňuji osobitou architekturu, ač mi není blízká. Oceňuji poctivost zpracování. Především polemizuji s osazením domu a se zvolenou mírou uzavřenosti. Skvělá parcela nabízí více a dům je podle mého názoru ke své škodě a vůči městu příliš introvertní. V rámci škály hodnotím projekt známkou C a vážím si jej. Doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 10.6.2018